UBND XÃ TÂN ĐOÀN

ĐOÀN KIỂM TRA VSATTP

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /KH-ĐKT Tân Đoàn, ngày      tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác Kiểm tra về An toàn thực phẩm trước,

 trong, sau dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-BCĐ ngày 10/01/2024 của Ban Chỉ đạo về

vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) xã Tân Đoàn về kiểm tra về an toàn thực

phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân năm 2024.

Căn cứ Quyết định số 47 /QĐ-UBND ngày 23/01/2024 của UBND xã Tân

Đoàn về việc thành lập Đoàn kiểm tra An toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên

đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân năm 2024.

Đoàn kiểm tra về VSATTP xã xây dựng Kế hoạch kiểm tra về an toàn thực

phẩm trước, trong, sau dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân năm 2024

trên địa bàn xã như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác quản lý của cấp ủy, chính quyền và sự vào cuộc của

các tổ chức, đoàn thể tại địa phương trong việc phổ biến, giáo dục Luật an toàn

thực phẩm cho nhân dân đặc biệt là các hộ, các cơ sở sản xuất, sơ chế, chế biến,

kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống ...

- Thông qua công tác kiểm tra, nhắc nhở kịp thời để cho các hộ, các cơ sở

sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống ...

thực hiện tốt các quy định của pháp luật về VSATTP.

2. Yêu cầu

- Kiểm tra tập trung vào những vấn đề tồn tại trong công tác quản lý,

những vi phạm về điều kiện VSATTP trong sản xuất, sơ chế, chế biến kinh

doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống ...

- Lồng ghép kiểm tra với công tác tuyên truyền, giáo dục các quy định,

các kiến thức cơ bản về đảm bảo chất lương VSATTP cho các đối tượng trên.

- Không để sẩy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn xã.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm, dịch vụ ăn

uống, tập trung ưu tiên những cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm

2

được sử dụng nhiều trong dịp Tết Nguyên đán Giáp thìn và Lễ hội Xuân năm

2024: như: bánh kẹo, bia, rượu…, thịt, sản phẩm từ thịt, dịch vụ ăn uống vv.

2. Nội dung kiểm tra

- Nội dung kiểm tra theo Điều 5, Điều 6 Thông tư 48/2015/TT-BYT ngày

01/12/2015 của Bộ Y tế về Quy định hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm trong

sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế.

- Tập trung kiểm tra bảo đảm chất lượng sản phẩm, việc chấp hành quy định

về quảng cáo, kiểm nghiệm định kỳ sản phẩm, ghi nhãn, truy xuất nguồn gốc; điều

kiện sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; thanh tra, kiểm tra việc sử dụng

phụ gia, phẩm màu, hương liệu, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm.

2.1. Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm, tập

trung kiểm tra các nội dung:

- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm (đối với cơ sở

thuộc diện phải cấp giấy); công bố hợp quy/phù hợp quy định an toàn thực phẩm;

đăng ký bản công bố sản phẩm/tự công bố sản phẩm;

- Ghi nhãn sản phẩm thực phẩm, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến

thực phẩm; Quảng cáo sản phẩm thực phẩm, phụ gia thực phẩm;

- Điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, sơ chế, chế biến,

kinh doanh, bảo quản, vận chuyển thực phẩm, phụ gia thực phẩm;

- Chất lượng sản phẩm thực phẩm, phụ gia thực phẩm; nguồn gốc xuất xứ,

hạn sử dụng; lưu mẫu.

- Việc thực hiện các quy định về bảo đảm an toàn thực phẩm đối với các sản

phẩm thực phẩm, phụ gia thực phẩm nhập khẩu.

2.2. Đối với cơ sở dịch vụ ăn uống, tập trung kiểm tra các nội dung:

- Điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm (cơ sở, trang thiết bị dụng cụ,

con người);

- Quy trình chế biến, bảo quản thực phẩm;

- Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm;

- Việc lưu mẫu thức ăn;

- Việc bảo đảm nước sạch dùng cho chế biến thực phẩm;

- Các nội dung khác có liên quan;

- Lấy mẫu kiểm nghiệm khi cần thiết.

III. XỬ LÝ VI PHẠM

1. Các căn cứ pháp lý để xử lý vi phạm

-  Luật An toàn thực phẩm năm 2010;

- Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012;

3

- Nghị định số 67/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ; Nghị định số

15/2018/NĐ-CP ngày 02/02//2018 của Chính phủ;

- Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ Quy định

xử phạt vi phạm hành chính về ATTP;

- Quyết định số 4988/QĐ-BYT ngày 16/9/2016 của Bộ Y tế về việc ban

hành 04 quy trình thanh tra an toàn thực phẩm;

- Thông tư 48/2015/TT-BYT ngày 01/12/2015 của Bộ Y tế về việc Quy định

hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc

phạm vi quản lý của Bộ Y tế;

- Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ về việc Quy

định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm; Nghị định số

124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định

xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và Nghị định số 117/2020/NĐ-

CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ về Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong

lĩnh vực y tế;

- Các Nghị định khác quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực

quản lý nhà nước có liên quan.

2. Hướng dẫn xử lý vi phạm trong quá trình kiểm tra

- Đoàn kiểm tra khi phát hiện vi phạm phải thực hiện xử lý theo đúng quy

định của pháp luật, tuyệt đối không để các sản phẩm không bảo đảm an toàn thực

phẩm, không rõ nguồn gốc, không nhãn mác hoặc có các vi phạm khác lưu thông

trên thị trường hoặc các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ ăn uống không bảo

đảm điều kiện an toàn thực phẩm tiếp tục hoạt động khi chưa thực hiện các biện

pháp khắc phục có hiệu quả.

- Trong quá trình kiểm tra, xử lý các vi phạm. Đoàn kiểm tra của xã xử lý

các trường hợp vi phạm theo thẩm quyền. Khi cần thiết, đoàn sẽ chuyển hồ sơ vi

phạm lên tuyến huyện xử lý theo thẩm quyền, triệt để các trường hợp vi phạm do

đoàn của xã phát hiện sai phạm.

IV. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Đoàn kiểm tra VSATTP xã: thực hiện theo Quyết định số      /QĐ-

UBND ngày 15/01/2024 của UBND xã Tân Đoàn về việc thành lập Đoàn kiểm tra

An toàn thực phẩm trước, trong, sau dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội

Xuân năm 2024:

2. Thời gian kiểm tra:

Từ ngày 19/01/2024 đến ngày 15/03/2024. Cụ thể như sau:

4

- Chiều ngày 26/01/2024 họp BCĐ và Đoàn kiểm tra tại Hội trường UBND

xã. Giao công chức Văn hóa xã phối hợp với Trạm Y tế chuẩn bị các tài liệu liên

quan cho cuộc họp.

- Các ngày 27/01/2024: ngày 01; 06; 17 và ngày 22/02/2024 (tức các ngày

chợ và các ngày Hội tại địa phương) kiểm tra các hộ kinh doanh dịch vụ ăn uống

và các hộ kinh doanh thức ăn đường phố, điểm bán lẻ tại chợ và các điểm mở Hội

tại địa phương.

- Lich kiểm tra trên sẽ căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương. Lịch

kiểm tra có thể được thay đổi để phù hợp với tình hình thực tế và việc sắp xếp

công việc của các thành viên trong đoàn kiểm tra.

Lưu ý: Buổi sáng bắt đầu từ 7 giờ 30 đến 11 giờ; buổi chiều từ 14 giờ đến

17 giờ. Các thành viên trong đoàn đi kiểm tra tập trung tại sân UBND xã.

3. Chế độ báo cáo:

- Kết thúc đợt kiểm tra Đoàn kiểm tra có trách nhiệm tổng hợp báo cáo kết

quả kiểm tra về BCĐ xã và Văn phòng HĐND và UBND huyện - cơ quan thường

trực BCĐ liên ngành về VSATP huyện theo mẫu 1 và mẫu 2.

Đối với các trường hợp vi phạm thuộc diện phải thông báo công khai trên

phương tiện thông tin đại chúng, đoàn kiểm tra kịp thời công bố công khai vi

phạm, tên tổ chức cá nhân vi phạm và các thông tin liên quan để cảnh báo cho

cộng đồng.

V. BẢO ĐẢM KINH PHÍ

 UBND xã đảm bảo kinh phí triển khai thực hiện.

Yêu cầu các thành viên Đoàn kiểm tra bố trí, sắp xếp thời gian tham gia đợt

kiểm tra đầy đủ theo kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- VP HĐND và UBND huyện (B/c);

- TT Đảng ủy, HĐND xã;

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- TV BCĐ về VSATTP;

- TYT xã;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG ĐOÀN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND

Hoàng Thị Kiều

		2024-01-25T15:53:44+0700

		2024-01-30T14:49:28+0700

		2024-01-30T14:49:28+0700

		2024-01-30T14:49:28+0700